ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСЕЛОК КОМАРОВО
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

	[image: Файл:Coat of Arms of Komarovo (St Petersburg).jpg]

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2025 года	                       № 4-5

О награждении званием «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово»

В соответствии с Положением о звании «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово», муниципальный совет

РЕШИЛ:
1.	За неоценимый вклад в культурную жизнь посёлка Комарово, наградить Алексея Алексеевича Германа и Екатерину Николаевну Боярскую званием «Почетный житель внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» по ходатайству жителей муниципального образования и муниципального совета согласно Приложению №1.
2. 	Решение вступает в силу с момента принятия.
3.	Контроль за исполнением данного Решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                           А.С. Журавская

Приложение №1 к решению
Муниципального совета
поселок Комарово
от 30 апреля 2025 года   № 4-5

В посёлке Комарово, где каждое дерево помнит великих поэтов, музыкантов и художников, жила семья, чьё творчество стало частью не только российского, но и мирового кинематографа. Алексей Алексеевич Герман – режиссёр, чьи фильмы вошли в золотой фонд отечественного кино, – уже много лет связан с Комарово. И сегодня мы расскажем, почему присвоение ему звания "Почётный житель" – это дань уважения не только его таланту, но и его особой связи с этим местом.

Семья Алексея Алексеевича не просто жила в Комарово – она стала частью его культурного кода. Здесь, среди сосен и дач, находили вдохновение для своих картин, каждая из которых – глубокая философская притча о России и её истории.

От "Последнего поезда" до "Воздуха" – работы Германа известны во всём мире. Они не просто рассказывают истории – они заставляют зрителя задуматься о времени, о человеке, о вечных вопросах бытия. Его кинематограф – это разговор с интеллигенцией, а Комарово всегда было местом, где такой разговор особенно уместен.

Алексей Алексеевич не замыкается в мире большого кино – он помогает молодым режиссёрам, участвует в творческих встречах, делится опытом.

Комарово – это не только дачи и сосны. Это особое пространство, где искусство живёт в каждом уголке. Алексей Алексеевич Герман чувствует это как никто другой. Его присутствие здесь – это продолжение традиций Ахматовой, Бродского, Шостаковича. Он – современный творец, который делает Комарово не просто посёлком, а местом силы для творческих людей.

- Его фильмы – это культурное достояние, которым гордится вся Россия.
- Он поддерживает творческую атмосферу Комарово, оставаясь частью его сообщества.
- Его имя уже стало символом интеллектуального кино, а значит – и символом Комарово, где всегда ценили глубокое искусство.

Присвоение Алексею Алексеевичу Герману звания "Почётный житель Комарово" – это признание того, что он, как и те, кто жил здесь до него, делает наш посёлок особенным. Местом, где рождается настоящее искусство.

Комарово всегда было домом для выдающихся людей. И Алексей Герман – один из них.
Екатерина Боярская

Екатерина Николаевна Боярская: хранительница наследия Комарово

В нашем посёлке есть люди, чья преданность Комарово становится его культурным достоянием. Екатерина Николаевна Боярская заведующая музеем "Келломяки-Комарово", — именно такой человек. Вот почему она по праву заслуживает звания "Почётный житель Комарово".

Под руководством Екатерины Николаевны музей ожил. Её авторские экскурсии знамениты не только в Санкт-Петербурге, но и за его пределами.
Она организует в музее интересные встречи, великолепные концерты и театральные постановки.
Екатерину Боярскую родственники называют «семейным архивариусом». Она не пошла по стопам своих родителей, народных артистов РСФСР Лидии Штыкан и Николая Боярского, зато стала автором книги «Театральная династия Боярских», а также автором комаровского сборника.
Екатерина привлекает в наш краеведческий музей много знаменитых личностей с которыми рады встретится посетители музея. Её экскурсия о театральной жизни Комарово стала уникальной и очень популярной.
Присвоение ей звания "Почётный житель" станет признанием того, что история Комарово — в надёжных руках. Руках настоящего профессионала и влюблённого в свой посёлок человека.

Благодаря таким людям, как Екатерина Николаевна Боярская, Комарово остаётся не просто географическим пунктом, а местом с душой и памятью.
Анастасия Журавская

image1.jpeg